
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-302.0.0.-128

L'anno 2018 il giorno 10 del mese di Dicembre il sottoscritto , ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) 
DEL D.LGS. 50/2016, ALLA DITTA ALL SPORT SAS DELLA FORNITURA DI TARGHE 
DA UTILIZZARSI IN OCCASIONE DI MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE ORGANIZZATE 
DAL MUNICIPIO CENTRO OVEST EURO 311,10 COMPRENSIVI DI I.V.A.)  CIG 
Z91262C046

Adottata il 10/12/2018
Esecutiva dal 28/12/2018

10/12/2018 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                         MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-302.0.0.-128

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) 
DEL D.LGS. 50/2016, ALLA DITTA ALL SPORT SAS DELLA FORNITURA DI TARGHE DA 
UTILIZZARSI IN OCCASIONE DI MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE ORGANIZZATE 
DAL MUNICIPIO CENTRO OVEST EURO 311,10 COMPRENSIVI DI I.V.A.)  CIG 
Z91262C046

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 234 del 17/10/2017;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09.01.2018; 
;
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020; 

  - la Deliberazione della Giunta Comunale n. 98/ 2018 ad oggetto: con la quale è stato approvato il 
PEG 2018/2020;

        ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 234 del 28 giugno 2018, con il quale è 
stato conferito alla sottoscritta l’incarico di  Direttore del Municipio Centro Ovest e Municipio V 
Val Polcevera;

       PREMESSO:

-  che risulta necessario procedere all’acquisto di targhe, da offrire, quali premi, ai partecipanti a 
manifestazioni ed iniziative a cui il Municipio Centro Ovest concede il proprio supporto organizza-
tivo e/o il patrocinio; 

- che con mail del 04.12. u.s., agli atti dell’Ufficio, è stata richiesta al Gabinetto del Sindaco, quale 
Direzione Capofila per le spese soggette ai limiti di cui all’art. 6 comma 8 del D.L. 78/2010, con-
vertito, con modificazioni, in Legge 122/2010, l’autorizzazione ad impegnare la spesa prevista di 
311,10 (I.V.A. compresa) per gli acquisti di cui al punto precedente;

- che con mail del 5.12.u.s., agli atti dell’Ufficio, il Gabinetto del Sindaco ha autorizzato la spesa di 
che trattasi;
 

       CONSIDERATO:

- che, per l’acquisizione di quanto sopra, è stata interpellata la Ditta All Sport S.a.s. specializzata, 
che si è resa subito disponibile alla fornitura di targhe, , come da preventivo in data 20.11.2018, al-
legato parte integrante al presente provvedimento,  e che tale offerta può ritenersi congrua;

-  che pertanto è possibile procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta All Sport S.a.s. di Donnini Roberto con sede in Genova – Via A.  
Scribanti, 27 r - CAP. 16131 - C.F./P.IVA 01302890999 della fornitura sopra descritta, fino ad un 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



importo totale massimo  di Euro 255,00 oltre ad Euro 56,10 per I.V.A. 22% e quindi per complessi -
vi Euro 311,10;

 - che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il seguente Codice Identifi-
cativo Gara (CIG):    Z91262C046;                         

DETERMINA

1) di approvare l’acquisizione di N. 20 targhe da offrire, quali premi ai partecipanti a mani-
festazioni ed iniziative a cui il Municipio concede il proprio supporto organizzativo e/o il patroci-
nio; 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, la fornitura di cui al 
punto 1) alla Ditta All Sport S.a.s. di Donnini Roberto con sede in Genova – Via A. Scribanti, 27 r - 
CAP. 16131 - C.F/P.IVA 01302890999,  (Cod. Benef. 45970), come da preventivo allegato parte 
integrante al presente provvedimento,  per un importo totale massimo di Euro 255,00 oltre ad Euro 
56,10 per I.V.A. 22% e quindi per complessivi Euro 311,10;

3)   di impegnare la somma complessiva di Euro 311,10 al  capitolo 4614 c.d.c. 292.6.27 
“Municipio Centro Ovest – Acquisizione beni diversi” del Bilancio 2018 P.D.C.  1.3.01.02.999 Al-
tri beni e materiali di consumo n.a.c. (IMP./16265);

4) di provvedere a cura del Municipio Centro Ovest alla stipula del contratto, ai sensi del-
l’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ed 
alla sua registrazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 
del 05/12/2014;

           5)  di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica (cod. IPA AEM90L), mediante emissione di atti di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 
33 del Regolamento di Contabilità;

7) di dare inoltre atto che l’utilizzo di Consip/Mepa non risulta adeguato e possibile per la 
specificità della fornitura ed inoltre  l’ importo    inferiore alla soglia di  1.000,00 Euro,   entro  il 
quale l’art.  1 comma 450 della  L. n. 296/2006, come modificato dall’art.  1, c. 502 della L. n.  
208/2015, consente l’acquisto  diretto al  di  fuori della procedura MePA;

            8) di prendere atto che la spesa cui al presente provvedimento rientra nei limiti di cui 
all’art. 6 comma 8 del D.L. 78/2010, convertito, con modificazioni, in Legge 122/2010;

9) di dare altresì atto che il RUP della procedura in oggetto è la Dott.ssa Simonetta Barboni 
che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 
241/90;    

10)  di dare infine atto:

- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonchè ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

                                                                                          Il Direttore 
                                                                                  Municipi Centro Ovest e Valpolcevera
                                                                                          Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-302.0.0.-128
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 
50/2016, ALLA DITTA ALL SPORT SAS DELLA FORNITURA DI TARGHE DA 
UTILIZZARSI IN OCCASIONE DI MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE ORGANIZZATE 
DAL MUNICIPIO CENTRO OVEST EURO 311,10 COMPRENSIVI DI I.V.A.)  CIG 
Z91262C046

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




